
                                             
    

 
 

 

 
 

SEGRETARIATO GENERALE 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 

1 
 

UNIONE EUROPEA 
FONDO SOCIALE EUROPEO 

FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni, recante “Riforma 

dell'organizzazione del Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare gli 

artt. 7 e 35 ter; 

 

VISTA la legge 13 novembre 2009, n. 172, concernente “Istituzione del Ministero della salute e incremento 

del numero complessivo dei Sottosegretari di Stato”; 

 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” e successive 

modificazioni e integrazioni;  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n. 59, recante il regolamento di 

organizzazione del Ministero della salute, ai sensi dell’art. 2, comma 10 ter, del decreto legge 6 luglio 2012, 

n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2013, n. 135 e dell’art. 2, comma 7, del decreto legge 

31 agosto 2013, n. 101 convertito, con modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2013, n.125; 

 

VISTO il Decreto del Ministro della salute dell’8 aprile 2015, e successive modifiche e integrazioni, di 

individuazione degli uffici dirigenziali di livello non generale pubblicato nella G.U. n. 133 dell’11 giugno 

2015; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 14 maggio 2021, registrato alla Corte dei Conti il 20 

maggio 2021 al n. 1789, con il quale è stato conferito, per la durata di tre anni, l’incarico di funzione 

dirigenziale di livello generale di Segretario Generale del Ministero della salute al dott. Giovanni Leonardi; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, registrato alla Corte dei Conti il 1° 

marzo 2023 al n. 520, con il quale il dott. Giovanni Leonardi è stato confermato nell’incarico di Segretario 

Generale del Ministero della salute, di cui al suddetto D.P.R. 14 maggio 2021, fermo restando quanto previsto 

dall’articolo 19, comma 8, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e comunque fino alla data di entrata 

in vigore del nuovo regolamento di organizzazione del medesimo Ministero; 

 

VISTO il decreto-legge n. 36 del 2022, convertito con modificazioni dalla legge 29 giugno 2022, n. 79 e in 

particolare l’articolo 10, comma 4; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo 

“Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” e che abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006;  

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 

REGISTRO DECRETI - MDS/SEGGEN/4/13/04/2023



   

2 
 

coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 

pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 

di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il Regolamento (CE) 

n.1083/2006; 

 

VISTO in particolare, il Regolamento (UE) n. 2221/2020 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 

dicembre 2020, che modifica il Regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le 

modalità di attuazione per fornire assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi 

nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia (REACT-EU); 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 

relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il Regolamento (CE) n. 1081/2006;  

 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014, che integra il 

Regolamento (UE) n. 1303/2013;  

 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1011/2014 della Commissione del 22 settembre 2014, recante 

modalità di esecuzione del Regolamento (UE) n. 1303/2013;  

 

VISTO il Regolamento UE 1046/2018 c.d. Omnibus che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 

generale dell’Unione e modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, 

(UE) n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione 

n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  

 

VISTE la delibera CIPE n. 18/2014 (Pubblicata in Gazzetta Ufficiale in data 09 Settembre 2014, Numero: 209 

e registrata presso la Corte dei Conti in data 01 Settembre 2014, Registro: 1, Foglio: 2749) e la decisione di 

esecuzione C (2014) 8021 della Commissione europea del 29 ottobre 2014 di approvazione dell’Accordo di 

partenariato con l’Italia per l'impiego dei fondi strutturali e di investimento europei per il periodo 2014-2020;  

 

VISTA la decisione della Commissione Europea C (2015) del 23 febbraio 2015, n. 1343, come modificata 

dalla successiva decisione C (2016) del 10 novembre 2016, n. 7282, di approvazione del Programma Operativo 

Nazionale (PON) “Governance e capacità istituzionale (2014-2020)”, cofinanziato dal Fondo sociale europeo 

(FSE) e dal Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR), a titolarità dell’Agenzia per la coesione territoriale;  

 

VISTA la decisione della Commissione Europea 7145 final del 29 settembre 2021 consistente 

nell’assegnazione di parte delle risorse REACT-UE messe a disposizione dall’Italia per il nuovo obiettivo 

tematico “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 

sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” e prevedendo, 

pertanto, l’introduzione di tre nuovi Assi prioritari: Asse 5 (FSE) – Obiettivo specifico “Migliorare le 

prestazioni del Servizio Sanitario Nazionale per la promozione della salute a livello territoriale”, Asse 6 

(FESR) – Obiettivo specifico “Potenziare la capacità di risposta della popolazione alla pandemia da COVID-

19” e Asse 7 (FSE) “Assistenza tecnica e capacità amministrativa”, nonché l’introduzione dei corrispondenti 

adeguamenti degli indicatori finanziari e degli indicatori di output e di risultato; 

 

CONSIDERATO che il PON prevede nell’ambito del nuovo asse 7 anche azioni di supporto alla realizzazione 

di percorsi di rafforzamento delle strutture di governo e di gestione nella transizione verso la Programmazione 

2021-2027; 

 

VISTA la proposta di progetto “Rafforzamento della capacità di gestione per facilitare l’avvio e l’attuazione 

del Programma Nazionale in materia di salute (Equità nella salute) - RAPID” – trasmessa all’Autorità di 

Gestione del PON, con nota prot. SEGGEN-MDS n. 14580 del 4 ottobre 2022 - di importo complessivo pari 

a € 1.037.000,00, che prevede l'acquisizione di supporto tecnico operativo, quantificato in n. 13 esperti, 

approvata e ammessa al finanziamento con nota prot. AICT 21099 del 07 ottobre 2022; 

 



   

3 
 

VISTA la Convenzione per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al 

progetto “Rafforzamento della capacità di gestione per facilitare l’avvio e l’attuazione del Programma 

Nazionale in materia di salute (Equità nella salute) - RAPID” - CUP J84F22001010006 – ASSE 7 – Obiettivo 

specifico 7.2. – Azione 7.2.1 – del Programma Operativo Nazionale Governance e Capacità Istituzionale 2014-

2020 sottoscritta dal Segretario Generale del Ministero della Salute e dall’Autorità di Gestione del PON 

Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020 dell’Agenzia per la Coesione Territoriale il 13 ottobre 2022; 

 

VISTA la procedura di ricognizione interna - attivata con nota prot. 0016065-07/11/2022-SEGGEN-MDS-P 

- per l’individuazione nell’ambito del personale di ruolo del Ministero della salute di figure professionali di 

esperti di comprovata esperienza ed elevata professionalità necessarie per la realizzazione del suddetto 

Progetto RAPID; 

 

VISTA la nota prot. 0001304-13/01/2023-DGPOB-MDS-P con la quale veniva comunicata la conclusione 

della relativa procedura e l’impossibilità di utilizzare le risorse umane disponibili presso l’Amministrazione 

per la gestione del progetto in questione; 

 

VISTO il Decreto del Segretario generale n. 3 del 9 marzo 2023 di indizione delle procedure per il 

conferimento di incarichi di collaborazione ai sensi dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e 

successive modificazioni, per selezionare n. 13 esperti di comprovata esperienza ed elevata professionalità per 

l’attuazione degli interventi del Progetto RAPID, da destinare al Segretariato generale del Ministero della 

salute; 

 

VISTO in particolare l’art. 7 del suddetto Decreto del Segretario generale n. 3 del 9 marzo 2023 che al secondo 

paragrafo recita: “Ai fini della valutazione delle candidature, verrà nominata una commissione esaminatrice 

composta da un Dirigente del Segretariato generale, in qualità di presidente e due Dirigenti del Ministero della 

salute oltre a un Funzionario in qualità di segretario”; 

 

VISTO il decreto del Ministro della salute del 14 luglio 2010 recante l’atto di indirizzo in materia di 

collaborazioni occasionali, coordinate e continuative ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001, 

nonché le connesse indicazioni operative, di cui alla nota prot. DGPOB 32176-P-04/10/2010; 

 

VISTO il Regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo (DDG n.107/2018), adottato 

dall’Agenzia per la coesione territoriale in data 8 giugno 2018, avente ad oggetto le procedure per il 

conferimento di incarichi di lavoro autonomo nell’ambito dei Programmi Operativi Nazionali e dei Programmi 

d’Azione Coesione di cui l’Agenzia stessa è titolare e che definisce gli importi massimi da corrispondere per 

i predetti incarichi;  

 

VISTA la nota prot. DFP-0023657-P-05/04/2023 acquisita al prot. n. 0003419-06/04/2023-SEGGEN-MDS-

A con cui il Dipartimento della Funzione Pubblica ha trasmesso le candidature pervenute con riferimento alla 

selezione in parola; 

 

VISTE le note prot. n. 0003192-27/03/2023-SEGGEN-MDS-P e prot. n. 0003205-28/03/2023-SEGGEN-

MDS-P - con le quali sono state richieste alla Direzione Generale dei Rapporti europei e internazionali e alla 

Direzione Generale della Programmazione sanitaria, in virtù delle competenze e dell’esperienza sulle materie 

del Progetto RAPID, la disponibilità di dirigenti da designare in qualità di componenti della Commissione di 

valutazione per la selezione di n. 13 esperti di cui al bando menzionato; 

 

VISTA la nota acquisita al prot. n. 0003266-30/03/2023-SEGGEN-MDS-A- con cui il Direttore Generale della 

Direzione Generale della Comunicazione e dei Rapporti europei e internazionali ha designato, il dott. Alfredo 

d’Ari, Direttore dell’Ufficio 3, quale esperto in informazione e comunicazione; 

 

VISTA la nota acquisita al prot. n. 0003277-30/03/2023-SEGGEN-MDS-A- con cui il Direttore Generale della 

Direzione Generale della Programmazione sanitaria ha designato l’ing. Rita Romitelli, Direttore dell’Ufficio 

7; 

 



   

4 
 

RITENUTO di dover nominare quale presidente della Commissione di valutazione per la selezione di n. 13 

esperti di comprovata esperienza ed elevata professionalità per l’attuazione del Progetto RAPID la dott.ssa 

Barbara Labella, Direttore dell’Ufficio 4 - Gestione dei programmi di attuazione dei Fondi europei del 

Segretariato generale; 

 

RITENUTO di dover nominare quale segretario della menzionata Commissione il dott. Lorenzo Giuseppe 

D’Alonzo funzionario in servizio presso l’Ufficio 4 del Segretariato generale; 

 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

1. Per la valutazione delle candidature relative alla procedura per il conferimento di incarichi di collaborazione 

ai sensi dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, per la selezione 

di n. 13 esperti di comprovata esperienza ed elevata professionalità per l’attuazione degli interventi del 

Progetto “Rafforzamento della capacità di gestione per facilitare l’avvio e l’attuazione del Programma 

Nazionale in materia di salute (Equità nella salute) -RAPID”  (CUP J84F22001010006), da destinare al 

Segretariato generale del Ministero della salute, a valere sull’ ASSE 7 – Obiettivo specifico 7.2. – Azione 

7.2.1 – del Programma Operativo Nazionale Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020, è nominata 

un’apposita Commissione composta come di seguito indicato: 

- Presidente: Dott.ssa Barbara Labella – Direttore Ufficio 4 – SEGGEN 

- Componente: Dott. Alfredo d’Ari – Direttore Ufficio 3 – DGCOREI 

- Componente: Ing. Rita Romitelli – Direttore Ufficio 7 – DGPROGS 

 

2. L’attività di segreteria sarà garantita dal dott. Lorenzo Giuseppe D’Alonzo, Funzionario in servizio presso 

l’Ufficio 4 del Segretariato generale.  

 

3.  Nessun compenso è dovuto per la partecipazione alla Commissione di cui sopra. 

 

 

Il presente decreto è pubblicato sul sito del Ministero della salute 

 

 

 

 

 

          IL SEGRETARIO GENERALE 

                Dott. Giovanni Leonardi 


		2023-04-13T17:23:07+0000
	LEONARDI GIOVANNI




